



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

**TERMO DE RECONHECIMENTO DE DISPENSA Nº 41/2022.**

Aos vinte nove dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, às oito horas nas dependências do Departamento de compras da Prefeitura Municipal de Castanheira, reuniu-se a comissão Permanente de Licitação – CPL, nomeada pela portaria 040/ 2022, para reconhecimento que a empresa **TRICATE COMERCIO DE PEÇAS PARA TRATORES EIRELI**, inscrito no CNPJ sob o nº: 70.430.558/0001-92, apresentou sua proposta para a **AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE MANUTENÇÃO PARA MÁQUINAS PESADAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGEM, DO MUNICIPIO DE CASTANHEIRA-MT.**

<b>PÁ CARREGADEIRA W20E CASE</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Anel Externo do Cubo D58178	1	R\$ 34,62	R\$ 34,62
2	Anel Interno do Cubo T42352	1	R\$ 59,96	R\$ 59,96
3	Cubo E105058/1	1	R\$ 2.674,94	R\$ 2.674,94
4	Defletor E69864	1	R\$ 768,96	R\$ 768,96
5	Guarnição L30039	1	R\$ 7,58	R\$ 7,58
6	Rolamento 147445A1	2	R\$ 289,81	R\$ 579,62
7	Vedador Original D87224	1	R\$ 170,53	R\$ 170,53
8	Vedador Central da Flange D80312	1	R\$ 261,96	R\$ 261,96
9	Vedador da Flange L33460	1	R\$ 37,27	R\$ 37,27
				<b>R\$ 4.595,44</b>

<b>ESCAVADEIRA HID. PC 130 KOMATSU</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Retentor 235593	1	R\$ 264,29	R\$ 264,29
2	Rolete Inferior 22B3000401	5	R\$ 2.092,80	R\$ 10.464,00
3	Rolete Superior 2033000330	2	R\$ 1.315,20	R\$ 2.630,40
				<b>R\$ 13.358,69</b>

<b>MOTONIVELADORA 120K CATERPILLAR</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Bomba de Comb. Completa 190-8970C	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
2	Reservatório 277-4837	1	R\$ 3.609,79	R\$ 3.609,79
				<b>R\$ 6.309,79</b>

<b>PÁ CARREGADEIRA L60F VOLVO</b>				
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR UNIT.</b>	<b>VALOR TOTAL</b>
1	Anel Maior Pistão 15029112	4	R\$ 116,64	R\$ 466,56
2	Anel Menor Pistão 15029111	4	R\$ 123,12	R\$ 492,48
				<b>R\$ 959,04</b>

Rua Mato Grosso, n.º 84, Bairro Centro, 78345-000, (66) 581-1166 Castanheira-MT  
CNPJ: 24.772.154/0001-60 - e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

**PREF. MUNIC.**  
**FLS.** 81  
**Rub.**



**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

**MOTONIVELADORA VOLVO 03 G940**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Camisa do Cilindro de Levante 12743043	1	R\$ 1.630,00	R\$ 1.630,00
2	Canto G930 12745093	4	R\$ 676,08	R\$ 2.704,32
3	Haste Cilindro de Levante CH-89038	1	R\$ 3.130,00	R\$ 3.130,00
4	Reparo Cilindro Levante 12724306	1	R\$ 384,00	R\$ 384,00
				<b>R\$ 7.848,32</b>

**RETROESCAVADEIRA RANDON**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Radiador de Água e Óleo RD406	1	R\$ 10.920,00	R\$ 10.920,00
				<b>R\$ 10.920,00</b>

**ESCAVADEIRA HI.XCMG**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	Pino da Ponta esc. XE 150 819948373	10	R\$ 42,24	R\$ 422,40
2	Placa LD 819908880	1	R\$ 789,12	R\$ 789,12
3	Placa LE 819908881	1	R\$ 789,12	R\$ 789,12
4	Ponta da concha esc. XE 150 819908895	10	R\$ 309,12	R\$ 3.091,20
5	Trava da Ponta Esc. XE 150 819948374	10	R\$ 34,56	R\$ 345,60
				<b>R\$ 5.437,44</b>

<b>VALOR GLOBAL (EXTENSO): QUARENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E SETENTA E DOIS CENTAVOS.</b>	<b>R\$ 49.428,72</b>
--	----------------------

Às vistas das manifestações anteriores reconhecemos a Dispensa de licitação em razão da urgência, com base no art. 24, inciso IV, da lei federal 8.666/1993 e alterações e em observância ao art. 37, inciso XXI da Constituição Federal. A aquisição das peças acima descritas se faz necessário e de suma importância diante da urgência para a manutenção e bom funcionamento das máquinas, que as mesmas são utilizadas para efetuarem trabalhos de forma imediata, pois as estradas, pontes e bueiros sem manutenção ou com manutenção tardia, compromete a trafegabilidade de pessoas, transportes, serviços e bens, causando prejuízos na escoação de modo geral.

Rua Mato Grosso, n.º 84, Bairro Centro, 78345-000, (66) 581-1166 Castanheira-MT  
CNPJ: 24.772.154/0001-60 - e-mail: prefeituracastanheira@gmail.com

**PREF. MUNIC.**  
**FLS.** 81  
**Rub.** 1







**ESTADO DE MATO GROSSO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHEIRA**  
**PODER EXECUTIVO**

É o parecer. Sem mais a declarar, colocamos a apreciação da Coordenadoria Jurídica desta Prefeitura e do Excelentíssimo Sr. Prefeito Municipal.

Castanheira, 29 de Junho de 2022.

  
CAUANE DA SILVA GONÇALVES  
PRESIDENTE DA CPL

  
JACÓ ALFONSO HORN  
MEMBRO DA CPL

  
DELICIO MARCOS RODRIGUES  
MEMBRO DA CPL